UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 29/07/2025

1

Ao vigésimo nono dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, foi realizada uma 1
reunião virtual ordinária com os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação 2
em História, às 10h. A sessão foi presidida pelo coordenador do programa, Prof. Dr. Julio 3
Cesar Bentivoglio, e contou com a presença dos seguintes docentes: Adriana Pereira 4
Campos, Almerinda da Silva Lopes, Belchior Monteiro Lima Neto, Camila Bueno Grejo, 5
Érica Cristhyane Morais da Silva, Everton de Oliveira Moraes, Gilvan Ventura da Silva, 6
Josemar Machado de Oliveira, Maria Beatriz Nader, Nelson Pôrto Ribeiro, Patrícia Maria da 7
Silva Merlo, Pedro Ernesto Fagundes e Ueber José de Oliveira. Compareceram também os 8
seguintes representantes discentes: Brenda Soares Bernardes, Felipe de Souza Fernandez 9
e Weverton Bragança do Amaral. Os seguintes docentes justificaram as suas ausências: 10
Karulliny Silverol Siqueira, Luiz Cláudio Moisés Ribeiro e Sebastião Pimentel Franco. 1. 11
Planejamento de gastos da verba PROAP 2025. O coordenador solicitou que os docentes 12
encaminhassem até o dia 10 de agosto de 2025 a previsão de eventos, considerando o 13
valor de R$4000,00 disponível para cada laboratório. Aprovado por unanimidade. 2. 14
Comissão de autoavaliação do PPGHis. Maria Beatriz Nader (Presidente), Patrícia Maria 15
da Silva Merlo (Representante docente), Pedro Ernesto Fagundes (Representante docente) 16
Felipe de Souza Fernandez (Representante discente - Doutorado), Luiza Santana Locatel 17
Araújo (Representante discente - Mestrado), Taynna Mendonça Marino (Egressa). 18
Aprovada por unanimidade. 3. Assinaturas na folha de aprovação de teses e 19
dissertações. A exigência da Biblioteca central é de que o trabalho final esteja com a folha 20
de aprovação ou a ata de defesa assinada, no entanto, o regimento não permite o envio da 21
ata de defesa antes do depósito final. O Colegiado optou por encaminhar a ata e a folha de 22
aprovação aos membros da banca após a deliberação do resultado, ao término da defesa. 23
Aprovado por unanimidade. 4. Relatório final de estágio pós-doutoral de Edna da Silva 24
Polese. Projeto: "Política e autoritarismo na História e na Literatura: um estudo sobre os 25
momentos históricos da República Velha, do Getulismo e do Golpe de 1964, representados 26
nas obras Vila dos Confins, Quase memória e Ainda estou aqui". Período: 10/03/2024 a 27
10/03/2025. Supervisor: Prof. Dr. Julio Cesar Bentivoglio. O parecer da Comissão Científica 28
recomenda a aprovação do relatório. Aprovado por unanimidade. 5. Verificação de 29
similaridade via Turnitin Similarity. O Colegiado optou por manter o uso da ferramenta, 30
porém será verificada a similaridade apenas no texto principal. Ademais, o percentual 31
similaridade aceito será de até 50% e, caso seja ultrapassado, o(a) discente deverá 32
preencher e assinar uma declaração explicitando as razões do valor acima do máximo 33
estabelecido. Aprovado por maioria. Apenas a docente Maria Beatriz Nader registrou voto 34
contrário.6. Homologação de banca examinadora de defesa de tese de doutorado: 6.1. 35
Claudia Regina dos Santos Albuquerque Garcia, cuja tese intitulada "Estupro e poder 36
disciplinador nos corpos femininos: narrativa de uma vítima – Vitória/ES (2021-2023)" é 37
prevista para o dia 5 de agosto de 2025, às 14h. Membros da banca: Profa. Dra. Maria 38
Beatriz Nader (Presidente/Orientadora – UFES), Profa. Dra. Erica Verícia Canuto de 39
Oliveira Veras (Examinadora Externa – UFRN), Profa. Dra. Lívia de Azevedo Silveira 40
Rangel (Examinadora Externa – IFES), Prof. Dr. Alex Silva Ferrari (Examinador Interno – 41
UFES), Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco (Examinador Interno – UFES), Prof. Dr. Pablo 42
Silva Lira (Suplente Externo – UVV) e Prof. Dr. Julio Cesar Bentivoglio (Suplente Interno – 43
UFES). Aprovada por unanimidade. 7. Homologação de banca examinadora de defesa 44

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 29/07/2025

2

de dissertação de mestrado: 7.1. Arthur Antônio Soares de Oliveira, cuja dissertação 45
intitulada "A representação do passado por jogos eletrônicos: Paradox Development Studio 46
e Crusader Kings III como produtores de História Pública (2020-2024)" é prevista para o dia 47
18 de agosto de 2025, às 10h. Membros da banca: Prof. Dr. Nelson Pôrto Ribeiro 48
(Presidente/Orientador – UFES), Prof. Dr. Rodrigo Bragio Bonaldo (Examinador Externo – 49
UFSC), Prof. Dr. Bruno Massara Rocha (Examinador Externo – UFES), Profa. Dra. 50
Almerinda da Silva Lopes (Examinadora Interna – UFES), Profa. Dra. Maria Cristina Dadalto 51
(Examinadora Interna – UFES), Profa. Dra. Luciana Nemer Diniz (Suplente Externa – UFF) 52
e Prof. Dr. Julio Cesar Bentivoglio (Suplente Interno – UFES). Aprovada por unanimidade. 53
7.2. Eduardo Gomes Molulo Moisés, cuja dissertação intitulada "Circulação de 54
conhecimentos científicos e saberes médicos sobre os novos cultivos alimentares em O 55
Fazendeiro do Brazil, 1798-1806: os casos do café e do cacau" é prevista para o dia 13 de 56
agosto de 2025, às 14h30. Membros da banca: Profa. Dra. Patrícia Maria da Silva Merlo 57
(Presidente/Orientadora – UFES), Profa. Dra. Ana Carolina de Carvalho Viotti 58
(Examinadora Externa – UNESP), Prof. Dr. Fernando Santa Clara Viana Junior 59
(Examinador Externo – UFBA), Profa. Dra. Camila Bueno Grejo (Examinadora Interna – 60
UFES), Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco (Examinador Interno – UFES), Profa. Dra. 61
Eliane Morelli Abrahão (Suplente Externa – UNICAMP) e Prof. Dr. Josemar Machado de 62
Oliveira (Suplente Interno – UFES). Aprovada por unanimidade. 7.3. Kely Aparecida Lopes, 63
cuja dissertação intitulada "Vida Civil e os Direitos das Mulheres no Império do Brasil: Uma 64
Análise das Consultas e Resoluções do Conselho de Estado" é prevista para o dia 21 de 65
agosto de 2025, às 14h. Membros da banca: Profa. Dra. Adriana Pereira Campos 66
(Presidente/Orientadora – UFES), Profa. Dra. Andréa Slemian (Coorientadora – UNIFESP), 67
Profa. Dra. Karoline Carula (Examinadora Externa – UFF), Profa. Dra. Karulliny Silverol 68
Siqueira (Examinadora Interna – UFES), Prof. Dr. Ricardo Alexandre Ferreira (Suplente 69
Externo – UNESP) e Profa. Dra. Kátia Sausen da Motta (Suplente Interna – UFES). 70
Aprovada por unanimidade. 7.4. Ricardo Gonçalves Rodrigues Filho, cuja dissertação 71
intitulada "Os cafés na corte oitocentista: espaços de circulação e sociabilidade no Rio de 72
Janeiro" é prevista para o dia 14 de agosto de 2025, às 14h30. Membros da banca: Profa. 73
Dra. Patrícia Maria da Silva Merlo (Presidente/Orientadora – UFES), Profa. Dra. Eliane 74
Morelli Abrahão (Examinadora Externa – UNICAMP), Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco 75
(Examinador Interno – UFES), Prof. Dr. Fernando Santa Clara Viana Junior (Suplente 76
Externo – UFBA) e Profa. Dra. Almerinda da Silva Lopes (Suplente Interna – UFES). 77
Aprovada por unanimidade. 8. Solicitação de prorrogação de prazo de depósito de 78
dissertação. 8.1. Eliza Desabado Castiglioni - 60 dias. Aprovada por unanimidade. 8.2. 79
Fabio Rodrigo Cirino Leite - 60 dias. Aprovada por unanimidade. 8.3. Gabriela Santos 80
Nepomuceno - 30 dias. Aprovada por unanimidade. 8.4. Isabella Nascimento Machado - 60 81
dias. Aprovada por unanimidade. 8.5. Kelvin Simoura Rodrigues - 60 dias. Aprovada por 82
unanimidade. 8.6. Maria Carolina Stelzer Campos - 60 dias. Aprovada por unanimidade. 83
Nada mais havendo a tratar, o coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Julio Cesar Bentivoglio, 84
deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, Mateus Chagas Rocha, estagiário desta 85
Universidade, lavrasse a presente ata que, por ser verdadeira, segue assinada por mim e 86
pelos demais. 87
 88

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 29/07/2025

3

Mateus Chagas Rocha 89
 90
Julio Cesar Bentivoglio 91
 92
Adriana Pereira Campos 93
 94
Almerinda da Silva Lopes 95
 96
Belchior Monteiro Lima Neto 97
 98
Camila Bueno Grejo 99
 100
Érica Cristhyane Morais da Silva 101
 102
Everton de Oliveira Moraes 103
 104
Gilvan Ventura da Silva 105
 106
Josemar Machado de Oliveira 107
 108
Maria Beatriz Nader 109
 110
Nelson Pôrto Ribeiro 111
 112
Patrícia Maria da Silva Merlo 113
 114
Pedro Ernesto Fagundes 115
 116
Ueber José de Oliveira 117
 118
Brenda Soares Bernardes 119
 120
Felipe de Souza Fernandez 121
 122
Weverton Bragança do Amaral 123

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis